Foram solicitados os seguintes esclarecimentos.

1 - Seréa aceito o Valor Unitario de R$ 0,0001 (com quatro casas decimais) para a Taxa de
Agenciamento de Viagens? Ou o Valor Unitario Minimo para a Taxa de Agenciamento de Viagens
sera de R$ 0,01 (com duas casas decimais)?

R: Serao aceitos lances com duas casas decimais. Observar que o valor cadastrado no comprasgov
€ o valor total do item, e ndo o valor unitario.

2 - E obrigatério Posto de Atendimento nas dependéncias da CONTRATANTE ou escritério na
localidade?

R: Nao ha exigéncia de posto de atendimento.

3 - Qual é a empresa que atualmente executa os servigos objeto da presente licitacdo e qual a taxa
de agenciamento praticada pela respectiva empresa?

R: A informagao nao é pertinente a pretendida contratacdo, devendo se atentar as informagdes
contidas no Edital.

4 - Para a assinatura do contrato é necessario que o proprietario da empresa se desloque até o local
ou o envio é feito via correspondéncia ou e-mail?

R: A assinatura pode ser feita de forma eletrénica.

5 - Sera necessario autenticagdo da documentacgéao original do licitante classificado em primeiro
lugar?

Resposta:

A empresa vencedora tera 2 dias Uteis conforme previsto em edital para apresentar os documentos
originais, dos quais forem apensados em cépia simples, exceto documentos de internet.

6 - Sera aceito valores zero ou negativo para a taxa de agenciamento?



R: Nao serao aceitos valores negativos.

7 - A forma correta de cadastrar a proposta seria apenas o valor unitario da taxa ou o valor estimado
+ ataxa?

Resposta: A proposta anexada por ser igual ao modelo do edital, porém no sistema comprasgov a

empresa deve cadastrar o valor total do item. Ou seja , ex: 243 quantidades X o valor unitario 0,01
que é igual ao Valor total do ltem R$ 2,43.

8 — E necessario anexar os documentos de habilitacéo e a proposta no sistema?

Conforme previsto em edital caso a empresa ndo anexe os documentos habilitacdo podera ser
utilizado os documentos do Sicaf.

A proposta deve estar cadastrada.




